Ayrıca kararnamede evlilik hayatında rastlanan sorunların temel sebebinin küçük

yaşta yapılan evliliklerin oluşturduğu ileri sürülerek mezheplerin görüşü terk edilmiş, evlilik

yaşı için İbn-i Şübrüme (ö. 144/761) ve Ebû Bekir Esam’ın (ö. 200/816) görüşü esas alınarak

bulûğdan önce küçüklerin evlenmesi yasaklanmıştır.21

Kararnâme hazırlanırken faydalanılan diğer mezheplerin görüşlerini iki başlık altında

incelemek mümkündür. Ele alınacak bu konu başlıklarından ilki nikâh akdidir. Bu başlıkta

akitle ilgili birtakım hususların analizi yapılacaktır.

kız çocuğunun hiç kimse tarafından evlendirilemiyeceği kabul edilmiştir.26 Bu düzenlemeyle

İbn-i Şübrüme (öl. 144/761) ve Ebû Bekir Esam’ın (öl. 200/816) ergen olmayan küçüklerin

evlendirilemeyeceği görüşü tercih edilmiştir.27 Hâlbuki bu görüşün aksine Hanefîlerin de

içerisinde yer aldığı fakihlerin çoğunluğuna göre bazı rivayetlere binaen ergen olmayan erkek

ve kız çocukları velileri tarafından evlendirilebilirler.28 İbn-i Şübrüme ile hicri II.

yapılması daha uygun olmaktadır. Bu amaçla kararnâme akit esnasında icâb ve kabul için sarih

26 Cerîde-i İlmiyye, 34/987, 1010-1011; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 24.
27 Alauddin Ebû Bekr b. Mesud el-Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertibi’ş-şerâi‘ (Beyrut: Dâru Kütubi’l-‘İlmiyye, 1406/1986),

2/240; Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, 1/243; Karadağ, Mu’tezile’nin Fıkıh Anlayışı, 186-187.
28 Sahnûn b. Said et-Tennûhî, el-Müdevvenetü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru Kütubi’l-‘İlmiyye, 1415/1994), 2/100; Şirâzî, Mühezzeb

4/134-135; Serahsî, Mebsût, 4/212; Merğinânî, Hidâye, 3/33; Mevsılî, İhtiyâr, 3/94.
29 Serahsî, Mebsût, 4/212; Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, 1/243.
30 Cerîde-i İlmiyye, 34/1010-1011; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 76-77.
31 Şirâzî, Mühezzeb 4/135; Şemsuddin muhammed b. Hâtib eş-Şirbinî, Muğnî’l-muhtâc (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1418/1997),

3/225-226.
32 Cerîde-i İlmiyye, 34/987; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 24.
33 Cerîde-i İlmiyye, 34/1010; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 79.
34 Serahsî, Mebsût, 5/59; Merğinânî, Hidâye, 3/4; Mevsılî, İhtiyâr, 3/83.

Hanefî mezhebinin tercih edilen görüşünün aksi bir görüşle Kararnâmede yapılan

düzenlemelerden biri de mükrehin45 nikâh akdidir. Hanefî fakihlere göre ikrah altındaki kişi

35 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed İbn Küdâme, el-Muğnî, Thk. Abdullah b.

Abdulmuhsin et-Türkî (Riyad; Dâru ‘Âlemi’l-Kütub, 1417/1997), 9/459-460; Şirbinî, Muğnî’l-muhtâc, 3/188-190; Mehmet

Selim Aslan, İslâm Aile Hukuku (Bursa: Emin Yayınları, 2019), 83.
36 Cerîde-i İlmiyye, 34/989-990; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 30.
37 İbn Küdâme, Muğnî, 9/459-460; Şirbinî, Muğni’l-muhtâc, 3/188-190; Aslan, İslâm Aile Hukuku, 83-84.
38 Muhammed Emin b. Âbidin, Reddü’l-muhtâr ‘ala’d-Durri’l-muhtâr (Riyad: Dâru ‘Âlemi’l-Kütub, 1423/2003), 4/151;

Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, 1/271-272.
39 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Mustafa Dîb el-Büğâ (Beyrut: Dâru İbn Kesîr,

1407/1987), “Büyû”, 73 (No. 2060); Serahsî, Mebsût, 8/98-99, 13/13-14.
40 Ebû Kasım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-evsat, nşr. Târık b. Avazullah – Abdülmuhsin b. İbrahim el-

Hüseynî, Kahire: Dâru’l-Heremeyn, 1415/1995, 4/335.
41 İbn Âbidin, Reddü’l-muhtâr, 4/151; Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, 1/271-272.
42 Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmizî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuad Abdulbaki, (yy: 1388/1968),

“Ahkâm” 17 (No. 1352)
43 İbn Küdâme, Muğnî, 9/483; Aslan, İslâm Aile Hukuku, 83.
44 Cerîde-i İlmiyye, 34/990; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 30.
45 Sözlükte kişiyi istemediği, razı olmadığı bir işi yapmaya zorlamak anlamına gelen “ikrah” terim olarak ise “Bir

“İkrah”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22/30.
46 Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, 2/310; İbn Âbidin, Reddü’l-muhtâr, 4/151.
47 Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî, Sünenu İbn Mâce, Thk. Muhammed Fuad Abdulbaki (Kahire: Dâru

İhyai’l-Kütubi’l- ‘Arabiyye, 1336/1918), Kitâbu’t-talâk, 16 (No. 2043); Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, Sünenü’d-Dârekutnî, thk.

Şuayb Arnautî, (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1424/2004), 5/301.
48 Sahnûn, Müdevvene, 2/436; Nevevî, el-Mecmu‘ şerhu’l-Mühezzeb (Dâru’l-Fikr), 9/159; Ebû Zekeriya Yahya b. Şeref en-

Nevevî, Ravdatu’t-tâlibîn, thk. Adil Ahmed Abdulmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kütubi’l-‘İlmiyye, 1423/2003), 6/53-54; Aslan,

İslâm Aile Hukuku, 127-128.
49 Cerîde-i İlmiyye, 34/992; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 34.
50 Cerîde-i İlmiyye, 34/1010; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 89.
51 Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, thk. Muhammed Subhi

hususunda görüş birliği bulunmaktadır. Ancak haram yolla yani bilerek ve isteyerek sarhoş

olan bir kimsenin boşamasının gerçekleşeceği fakihlerin çoğunluğunca kabul edilmiştir.64 Bu

konuda sahabeden Hz. Osman, Hanefîlerden Tahâvî (öl. 321/933) ve Kerhî (öl. 340/952), İmam

Şâfiî’nin bir görüşüne göre, Şâfiîlerden de Müzenî (öl. 264/878) ve İbn Süreyc’e (öl. 306/918) göre

sarhoş kişinin aklî melekesi sağlıklı işlemediğinden şuurlu bir şekilde karar verememektedir.

Dolasıyla sarhoşluğun mubah veya haram yolla gerçekleşmesi arasında bir fark

bulunmadığından sarhoş kişinin boşaması geçersizdir.65 Kararnâmede bu fakihlerin görüşleri

104.

önünde bulundurup bu durumun emsallerini cesaretlendirdiği gerekçesinden yola çıkarak

cumhurun kabul ettiği mükrehin talâkının geçersiz olduğu görüşü tercih edilmiştir. Cumhurun

64 Sahnûn, Müdevvene, 2/310; Serahsî, Mebsût, 6/176; Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr

(Beyrut: Dâru Kütubi’l-‘İlmiyye, 1414/1994), 10/116: Şirbinî, Muğni’l-muhtâc, 3/283-284; İbn Âbidin, Reddü’l-muhtâr,

4/444-445.
65 Ebû İbrahim İsmail b. Yahya b. İsmail el-Müzenî, Muhtasaru’l-Müzenî (Beyrut: Dâru Kütubi’l-‘İlmiyye, 1419/1998),

268-269; Serahsî, Mebsût, 6/176; Zeynüddin b. İbrahim b. en-Nüceym, el-Bahru’r-râik şerhu Kenzi’d-dekâik (Beyrut: Dâru

Kütubi’l-‘İlmiyye, 1418/1997), 3/431.
66 Cerîde-i İlmiyye, 34/997; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 49.
67 Cerîde-i İlmiyye, 34/1017; Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, 93-94.
68 Serahsî, Mebsût, 6/176; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, 2/310.
69 Sahnûn, Müdevvene, 2/436; İbn Küdâme, Muğnî, 10/350; Şirbinî, Muğnî’l-muhtâc, 3/381.